REQUERIMENTO
Nº ________DE 2021
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  inclusão  de  um  convidado
para  Audiência  Pública  oriunda  do
Requerimento 16/2021 e ampliação do
tema  para  tratar  de  subsídios  para
materiais esportivos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do RICD, a
inclusão de mais um convidado, o senhor Lars Grael, para a audiência oriunda do
Requerimento  16//2021  e  ampliação  do  tema  para  tratar  de  subsídios  materiais
esportivos

Justificação

Entendemos que para além da discussão dos patrocínios dos bancos
oficias  ao  esporte  temos  que  rever  a  necessidade  da  isenção  tributária  aos
equipamentos esportivos adquiridos por entidades esportivas, já tivemos a exitosa
experiência da  Lei  nº  10.451/2002 que retirava a carga do IPI  e  do  imposto de
Importação sobre os materiais esportivos para atletas brasileiros.

Para  aprofundarmos  essa  discussão  sobre  a  aquisição  de
equipamentos e matérias por parte de nossos atletas, e no mundo da competição de
ponta  a  ausência  do  equipamento  correto  pode  prejudicar  tanto  o  desempenho
quanto a segurança dos atletas,  entendemos que a participação do Senhor Lars
Grael pode nos elucidar sobremaneira.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
da realização da audiência em tela.

Sala das Comissões, em        de abril de 2021.

Deputado FELIPE CARRERAS

*C
D2

10
05

58
31

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210055831200

RE
Q

 n
.2

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
09

:0
7

- C
ES

PO